²⁰⁸² Ces précisions sont issues des coutumes de 1245, *cf. art. 10* : « Les notaires et les scribes promettent avec serment [...] de rédiger les actes sans aucune fraude, et ceux d'entre eux qui sont chargés décrire les informations juridiques s'engagent à n'y consigner que ce qu'ils auront bien vu et entendu... », trad. fr. J. CHEVALIER, *Essai historique sur l'église et la ville de Die*, t. 1, Montélimar, 1888, p. 338.

²⁰⁸³ Art. 9 : « Aquest es lo segrement que lo cleric de le viele deu far au comensement de son offici. Per aques sent Jo [...] no consentirey que per mi ni per autruy lo contrari sie feyt, ni per nulhe corption dier ni medaille no preneray de negun pleyt qui sie en le cort de Baione en prejudici deu dret de negune partide... » (éd. J. BALASQUE et É. DULAURENS, *Études...*, t. 2, *op. cit.*, p. 598).

²⁰⁸⁴ Art. 7 : « Sacramentum. Iuro ego [...] plus neque minus quam debuero non scribam fraudulenter et scribe in fraudem non recusabo ; et si quod instrumentum comunis fecero in libris comunis scribam et autenticabo infra unum mensem. Et omnia ad meum officium bona fide pertinentia exercebo, nec fraudem aliquam committam per me, vel per alium quod brevia scripta de electionem ad aliquem hominem perveniant specialem vel electionem habeat et de rebus comunis frutum non faciam nec fraudem fieri consentiam scienter ; et si scrivero aliquem facientem, nisi infra octo dies massario [au capitaine du peuple] redditum fuerit, potestati infra tres dies manifestabo, et potestas teneatur public in consilio denuntiare [...] Et liceat michi accipere in claustrum et cartas a comuni necessarias pro meo officio pro scripturis moderate in comuni scribendis ; et scripta omnia comunis bon[onia] et libros comunis et acta omnia que apud me erunt omnibus videre volentibus permittam et legere sine precio ab aliquo dando et habere permittam et faciam per notarium ad hoc electum exemplari si voluerint, nisi essent scripta vel acta que oporteret me habere secreta... » (éd. L. FRATI, *Statuti...*, *op. cit.*, p. 85-87).

²⁰⁸⁵ JOHANNES DE VITERBE, *Liber...*, ch. XXVI : « ... notarium vel notarios potestas seu electus inveniatur bonos et honestos, et si potest, iuris peritia non in totum expertes, in officio tabellionatus seu notarie plene eruditos, scientes dictare et recta scribere, non corruptibiles, expertos et prudentes » et ch. XL : « Iuramentum notariorum : Notariorum iuramentum sic potest computari : Vos iurabitis portare vestrum officium [...] sine fraude, remoto... », *loc. cit.*, p. 226 et 229.